Tập sách nhỏ này được ấn
hành trong mùa Phật Đản năm nay, là một món quà khiêm
tốn dâng tặng Đức Đạt Lai Lạt Ma nhân chuyến viếng thăm
Úc năm nay và cũng để chia sẻ bức thông điệp từ bi của ngài
đến với mọi người trong biển đời phiền lụy và khổ đau này.

Tu Viện Quảng Đức, Melbourne, Australia
Phật Đản lần thứ 2551- Đinh Hợi - 2007.

Thích Nguyên Tạng

Chương 1

Phật Sống Tây Tạng
Pico Iyer (ghi chép)

Lời người dịch: Đức Đạt Lai Lạt Ma 14, tên thật là Tenzin
Gyatso, Ngài chào đời tại làng Taktser, vùng Đông Bắc Tây
Tạng vào ngày 6 tháng 7 năm 1935 (Ất Hợi) trong một gia đình
nông dân. Ngài được thừa nhận là Dalai Lama vào năm 2 tuổi
theo truyền thống Tây Tạng như là hóa thân của Đức Đạt Lai
Lạt Ma thứ 13. Ngài được tấn phong tước vị Dalai Lama vào
ngày 22 tháng 2 năm 1940 tại Lhasa, thủ phủ của Tây Tạng.